CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS VENANCIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE N° 024/2023

Os membros da Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Turismo, Lazer, Saúde, Assistência
Social e Diversidade Sexual e Identidade de Gênero, ao final assinado, vem respeitosamente,
nos termos do artigo 63, caput, do Regimento Interno, REQUERER, que seja expedido oficio
com o fim de informar sobre:

Considerando que se encontra em estudo por esta Comissão o Projeto de Lei n° 57/2022, que
institui a obrigatoriedade de capacitação em noções básicas de primeiros socorros aos
professores e funcionários dos estabelecimentos de ensino de educação básica, assim como
regulamenta a concessão de certificação “Lucas Begaili Zamora de Souza”;

Considerando a Lei Federal 13.722 (Lei Lucas), que torna obrigatória a capacitação em
noções básicas de primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de
ensino públicos e privados de educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil;

Solicita as seguintes informações abaixo:

1°) Se já finalizaram os cursos de capacitação referente a Lei Federal n° 13.722 (Lei Lucas),
onde professores e funcionários de escolas públicas e privadas, de ensino infantil e básico
deverão ser capacitados em primeiros socorros;

2°) Se o curso terá reciclagem e qual o período que será aplicado a reciclagem, visto que o
quadro de profissionais da Educação muda todo ano;

3°) Quem será de fato “as autoridades responsáveis por escolas públicas” mencionado no art.
7°, inciso 1, do Projeto de Lei n° 057/2022, caso ocorrer o descumprimento da Lei.

Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente à Prefeita Municipal de Boa
Esperança/ES.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 11 de setembro de 2~23.

~r~- ~

ADEILSON GONÇALVES GOMES
Membro da CESA

lii

AUj~;’TISTADIS SANTOS
Vice Presidente da CESA

AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000
www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003800310030003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 13/09/2023 14:27

Checksum: 1875F29DB0691C74F3D2FA662EDF6CA3D2F1205498DB2347C662859D2EC62128

Assinado eletrônicamente por ADEILSON GONÇALVES GOMES em 16/10/2023 12:44

Checksum: 4B2161DEDF4BA3E821819A2D34387244827EC63B457366BA2F5E190B0DB848A7

Assinado eletrônicamente por ALDO BATISTA DOS SANTOS em 30/10/2023 12:56

Checksum: 9E36B0834CA201D68C59328AADD809D2C4CC02CCC2593CB423D6E33EFD5F397C